UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma, Sive Avrea Armilla Bartholomæi Fvmi Placentini,
ordinis Prædicatorum, ac hæreticæ prauitatis Inquisitoris**

Fumo, Bartolomeo

Antverpiae, 1570

Absens.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30427

cessione speciali, vel generali Episcopi, vel Papæ, si sit exempta, vel ex antiqua & approbata consuetudine, infra. Excommunicatio. §. 24.

⁶ ABBATISSA potest in matutinis euangelium legere, non tamen in misa, nec prædicare, aut publice docere: secundum gl. c. noua. de pœni. & remi, potest tamē suas moniales, & sibi subditos monere, & hortari. Non potest velare moniales. 20. q. 2. c. statuimus. Non debet loqui cum aliquo sola. 18. q. 2. c. diffinimus. neque moniales mittere ad locutorium ad loquendum solas: secundum Archi, quia pat. imò maior ratio est.

⁷ ABBATISSA potest permittere monialibus, ut vietum, & lucra, quæ, & qua manibus acquirunt in propriis & necessariis usus conuertant, not. Panor. c. edoceri. de rescript. & loan. Andr. in c. cùm ad monasterium, de statu. re.

⁸ In electione abbatissæ debet seruari forma capitul. quia propter. de electionib. Vide ibi Dominicū. de Sanct. Geminia. & in capit. indemnitatibus. §. sanè. eodem titulo, libro sexto, cùm ibi dicatur via scrutinij. & subdit aliud speciale in electione abbatissæ: quia potest fieri assensus, recedendo ab una electione, transcendo ad aliam, sicut in electione Papæ: debet tamen fieri antequam diuertant ad actus extraneos: carum tamen decretta, & privilegia, si qua habent, debent inspici, & seruari. Qui verò ad dirigendum eas in huiusmodi electionibus, quomodo incurvant excommunicationem, nisi abstineant ab his, per quæ discordia possit oriri, vide infra excommunicationis. 88.

ABORSVS.

¹ ABORSVS inter maleficia cōputatur, & est cōtia naturam: quia etiam bruta fœtum expectant: ideo procurans aborium voluntati, si fœtus formatus est anima rationali, verè est homicidia, mortaliterque peccat, & si sequitur effectus, irregularis est: sedū. n. Th. 4. sen. d. 31. in litera. Si au-

tem fœtus non viuebat anima ratiōnali, licet mortaliter peccet, non tamē efficitur irregularis. Facit ad hoc. c. ali quando. 32. q. 2. Alijs autem pœnis: se cundum leges ciuiles, tales puniūtur.

² D A R T medicinam prægnantibus vt abortiantur, ad præseruādum eas à morte: secundum Iohann. de Napol. in 10. quol. si fœtus est animatus anima rationali, nō licet sine mortali. Nou enim debemus vni nocere, vt alter iuueretur. Si verò nōdum erat tali anima viuens, licet dare talem medicinam. vt mulierem prægnantem à morte liberet: quia licet impedit talem animationem, non tamen est causa mortis hominis. Si tamē res dubia esset, videatur mortaliter peccate: secundum Archid. Flor.

³ T E M P V S animationis in masculo, est spatum dierū. 40. in fœmina vērō, 20. vel circa Panormi. cap. si quis de homi. Pœnæ corporales procurantur aborsum cum effectu ponuntur. ff. de pœ. l. si quis aliquid. §. qui abortionis.

ABROGATIO.

¹ A B R O G A R E est destruere, vel in torum delere: vnde lex abrogata, id est, in totū sublata, vel destructa. Rogatur autem legi multipliciter. Primo, contraria consuetudine, quæ est nota principi. d. 4. §. leges. Secundo, contraria constitutione. 31. d. c. antetitienium. Tertiò, cessatione causæ. c. neophythus. 61. d. Quartò, locorū varietate. c. aliter. 31. d. Quintò, nimio rigore canonis. 34. d. c. fraternitatis. Sextò, propter malū inde sequens. n. 63. §. verum. Summissæ ad tria reducunt, videlicet proptes consuetudines, propter dispatem temporum successionem, & propter emergentia mala, de quibus Tho. 12. q. 97. a. 1. 2. 3. Hæc intellige de legibus humanis tantum.

ABSEN'S.

² A B S E N T E S sine eorum culpa: vt quia sunt exules, vel timet poteritiam tyranni, vocandi sunt, vt salide constituat procuratorē. Inn. in c. 2. de no. ope. nun.

A B S E N S si ab vniuersitate contemnatur in actibus, in quibus debet votari, vel legitimè non vocetur, debet ab eius petitione actus retractari; quia legitimè gestus non est de electo, &c. bonæ memorie et c. Idem sentit Bart. l. omnes populi. ff. de iustit. & iur.

A B S E N T E S vocandi sunt in actu electionis, vbi hoodicet & consuetudo: vt no. gl. c. 2. de testi. in. 6. Itē in cessatione à diuinis: vt c. si canonici. de of. or. in 6. In collatio præbendarū: vt in c. cū in ecclesijs. de præben. in 6. in alijs casibus regulariter nō sunt vocādi. Et dicuntur absentes, qui nō faciūt residentiam in loco, vbi est ecclesia: vt in e. hoc ius porrectū. ro. q. 2. Sed vbi occurseret casus similis in pondere prædictis tribus, deberent absentes vocari, propriez identitatē rationis: vt in c. eum dilecta. de confirm. vt vel iniuti.

A B S E N T A R E se ab ecclesia sine rationabili causa nō debet prælatus: vt in c. ne pro defecitu. de electio. nec matritus ab vxore, cūm nō habeat sui corporis potestatem no. in c. manifeste. 33. q. 5. nī propter votū subsidij terrenae sanctæ. cap. ex multa de vo. Ambasciatorē dolosē absentes plusquam expediāt, vel ex sua volūtate, peccāt, & tenentur restituere expensas mittenti. l. qui data. ff. ex quib. cau. maio.

A B S O L V T I O.

A B S O L V T I O id est, quod vineili ruptio, vel remotio impedimēti. Sed relata absolutiō corporali, de spirituali loquamur, quæ est duplex, scilicet iurisdictionis, & ordinis, & de ista scilicet ordinis, primō dicēdū est.

2 A B S O L V T I O ordinis, est de necessitate salutis illi, qui in peccatū mortali cecidit, quia per hoc sacramētū fit particeps passionis Christi, cuius virtute omne peccatū dimittitur, secundum Th. 4. sen. d. 18. q. 2. a. 2. quo. 1. d. 17. q. 3. a. 1. quol. 1. In articulo necessitatis, sufficit abs. in voto, vt d. idem Th. 4. sent. 6. q. 2. a. 1. quol. 2. ad secundum.

3 A B S O L V E R E potest solus sacerdos, & omnis sacerdos est capax hu-

ius potestatis secundūm eundē, vbi supra, vbi dicit, quod non est hæc absolutio de lege naturæ, sed diuina à Christo instituta.

4 F O R M A huius sacramēti cōsistit (vt in consilio Flotentino sub Eugenio legitur) in his verbis, Ego te absoluo. Nec aliud de necessitate tequitur Tho. 3. parte. q. 8. 4. a. 3. Ly ego, non est de necessitate, sicut nec in forma baptismi, quia subintelligitur in ly absoluō, secundūm Cai. in summa, ver. absoluō. Neque impositio manuum super caput est necessaria. Est etiam de cens dicere illud, Dominus noster Iesus Christus, &c. Et illud, Passio domini nostri, &c. secundūm Cai. ibi. Et si absoluēs dicat, nos absoluimus te, vel vos, causa honoris, secundūm Cai. ibi, tenet absoluō, quia ex accommodatione vñs, idem significatur. peccata men sic faciens, quia à verbis per ecclesiam determinatis in forma huius sacramēti declinat.

5 A B S O L V T I O debet quis prius ab excommunicatione minori, & maiori, si est ligatus, quam à peccatis, vt ferè omnes theologi dicunt, & præcipud Tho. 4. sent. dist. 19. q. 1. a. vlt. quol. 2. ad. 2. quia quādiu quis est excommunicatus, non potest recipere aliquod ecclesiarū sacramētū. Hanc opinionem sequitur. Pe. de pa. 4. d. 17. q. 6. in conclusione. 2. vbi expressè dicit, quod excommunicatus, etiam ignorans suā excommunicationem, tenet reiteratē confessionem post absolutionem, quando ei innotescit: quia talis absolutione nulla fuit, sicut si eligeretur etiā ignoranter, electio nulla eset. Hoc item tenet Archid. Flor. & communiter omnes. & qui oppositū facit, mortaliter peccat, quia contra legem agit. de sent. Excom. c. à nobis el. 2. & quia participat cum excommunicato in sacramento. 14. q. 1. c. quicunq. Caiet, tamen ver. absoluō. videtur tenere contrarium. Dicit enim primō, quod absolutione ab excommunicato suscepit nō tenet, quantum ad præsentem fructū & factilegium absoluens committit.

Secun-